
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s. 

Horní 3188, 580 01, Havlíčkův Brod | IČO: 70893411, ev. č.: 610 
 

 

 

 

Zápis z krajské rady ze dne 26. 1. 2024 
 

Místo konání: Havlíčkův Brod, Horní 3188 

 

Přítomni: 
Členové KRJ 

Jiří Wasserbauer – Bejza, Dagmar Vencálková – Dáša, Zdeněk Karas – Roy, 

Hana Kotlas – Venci, Ondřej Vomlel, Monika Bílková – Smilie, Jan Fikar – 

Fiky, Radek Polášek – Polda 

Zpravodajové Martin Němec – Ben 

Nepřítomni: 
Členové KRJ Vladimír Slovák – Jehlička 

Zpravodajové Barbora Štohanslová – Acly, Šárka Pavlásková, Jakub Axman 

 

Přítomno 8 z 9 členů krajské rady s právem hlasovacím. 

 

Program: 

1. Dozvuky krajského sněmu 

2. Možnosti Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina 

3. Výstupy ze zpětné vazby od vedení středisek 

4. Dotační vyhláška 

5. Závody vlčat a světlušek 2024 

6. Seminář pro revizory 

7. NEJEN – představení konceptu akce 

8. Světlo a teplo pro Ukrajinu 

9. Nerfky nejen v Klubu 

10. Helpdesk 2025 

11. Informace o průběhu registrace 

12. Rozpočet na rok 2024 

13. Roverské setkání na Orlovech - Služba skautským základnám 

14. ČK 4Palice (informativně, nebylo obsahem rady) 

 

 

Bod 1)  Dozvuky krajského sněmu 

KRJ se krátce vrátila ke zhodnocení krajského sněmu. Shodli jsme se, že pro příště musíme organizačně 

vylepšit promítání na plátno (umístění plátna, velikost promítaného textu). Jinak organizačně v zásadě OK. 

Na g-disku Skauti z Vysočiny najdete výstupy z krajského sněmu, např. zápis a prezentaci programu 

staronové krajské rady: Sněm 2024 

  

 

Bod 2)  Možnosti Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina (mapa základen, dotace pro neformální 

skupinu ve věku 15-26 let) 

Na sněmu 20.1.2024 zazněly dobré podněty a informace od předsedy Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina, 

Jana Burdy. Proto se KRJ rozhodla tyto informace sdílet dál: 

a) odkaz na mapu základen k možnému využití nejen pro pořádání výprav: 

https://www.volnocasuj.cz/ubytovani-pro-spolky-a-oddily/ Pokud tam Vaše základna chybí, můžete 

se ozvat autorovi Ondřeji Turkovi – Opičákovi (opicak@oddiltitio.cz). KRJ plánuje sdílení mapy i na 

vlastním webu. 

b) mládež v akci: Zajímavá motivační a finanční podpora pro neformální skupinu minimálně 4 osob ve 

https://drive.google.com/drive/folders/1epFjdlTvQCQ3_Aayzh4hgdBlf_zT-Gv_?usp=sharing
https://www.volnocasuj.cz/ubytovani-pro-spolky-a-oddily/
mailto:opicak@oddiltitio.cz


       

 
 

 

věku 15-26 let, z nichž alespoň jeden je starší 18 let. Žadatelem ani realizátorem tedy nejsou neziskové 

organizace, školy ani jiné právnické osoby. V termínu 21. - 23. 4. 2024 se v Lukách nad Jihlavou 

uskuteční víkendový seminář. Účast na semináři je nezbytná pro podání projektu a následné schválení 

dotace. Na semináři budou žadatelé, pod vedením odborných lektorů, své projekty dotvářet. 

Podrobnosti: https://vysocina.mladezkraji.cz/node/2 
 
 

Bod 3)  Výstupy ze zpětné vazby od vedení středisek 

3. 1. 2024 byl rozeslán dotazník vedoucím středisek a jejich zástupcům za uplynulé období. Zpětnou vazbu 

vyplnilo 20 činovníků, což je přibližně 40 % respondentů. Všem děkujeme za vyplnění i za slova podpory. 

V rámci krajské rady proběhlo seznámení se s výstupy zpětné vazby. Pro informaci uvádíme některé konkrétní 

podněty, které nám ze zpětné vazby již nyní vyplynuly: 

● Setkání činovníků Vysočiny 

○ na každém setkání počítáme s programovým blokem, kde střediska navzájem budou moci 

sdílet své zkušenosti v oblastech, která si sami vyberou 

○ budeme chtít setkání uspořádat i v okresech, kde zatím neproběhlo 

○ vícekrát se opakoval nápad pozvat na setkání skautské (i neskautské) osobnosti a pamětníky 

● Komunikace 

○ potěšilo nás, že naprostá většina z vás je se současnou informovaností spokojena 

○ většina činovníků čerpá informace ze zápisů a z emailů do konferencí, web následuje se 

značným odstupem, ostatní kanály jsou prakticky nepoužívané; pro KRJ to znamená znovu si 

definovat, k čemu a komu má web a ostatní komunikační kanály sloužit 

● Vzdělávání 

○ jako nejdůležitější vzdělávací akce vnímáte kurzy vůdcovské a čekatelské 

○ velký prostor by KRJ měla věnovat i rádcovskému vzdělávání, poměrně dost hlasů dostala 

i výměna zkušeností  

○ hodně často se opakovalo, že KRJ by měla podpořit i vzdělávací akce ve střediscích po 

personální stránce (“dodat” vhodné lektory) 

● Závody 

○ opakuje se požadavek na metodickou pomoc (příklady dobré praxe, manuál pro pořadatele) 

 

 

Bod 4)  Dotační vyhláška na rok 2024 

Venci v krátkosti okomentovala dotační vyhlášku, ve které meziročně došlo pouze k drobným změnám. Její 

znění najdete na webu kraje nebo sdíleném disku “Skauti z Vysočiny” 

KRJ schvaluje dotační vyhlášku na rok 2024. 

Pro 8, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

Bod 5)  Závody vlčat a světlušek 2024 

Jsou známy termíny všech základních kol i krajského kola: 

6. dubna - Havlíčkův Brod 

12. - 14. dubna - Moravské Budějovice (samotný závod v sobotu) 

13. dubna - Batelov 

4. května - Nové Město na Moravě 

14. - 15. června - Humpolec (krajské kolo) 

 

KRJ jedná s pořadateli o zajištění dostatečného množství přijímaných hlídek. Aby byla zajištěna účast pro 

všechny soutěžní hlídky, KRJ stanovuje, že přihlášení nesoutěžních hlídek je možné vždy až v poslední týden 

možného přihlašování na daný závod (myslí se tím první termín pro přihlášení, bez případného dodatečného 

https://vysocina.mladezkraji.cz/node/2
https://vysocina.skauting.cz/vyhlasky-krj/
https://drive.google.com/file/d/1o_HwG4tAxqiT2Rki8UHY0HbYT8FZHPG5/view?usp=sharing


       

 
 

 

prodloužení pořadatelskou jednotkou). Jedná se o preventivní opatření, pokud by došlo k výraznějšímu nárůstu 

počtu hlídek, oproti předchozímu ročníku ZVaS. 

 

Nejpozději začátkem března 2024 (nebo po založení všech krajských kol) budou všechna základní kola 

zveřejněna na webu závodů, kde je možné nalézt pravidla a provést přihlášení hlídek na konkrétní závod: 

https://zavody.skaut.cz/ Zakládání základních kol dříve, než je uvedeno, není z technických důvodů webu 

závodů možné, ale bylo přislíbeno, že na chystaném novém webu závodů by již toto mělo být umožněno, 

v návaznosti na založení krajského kola. 

 

Dále krajská rada schválila postupový klíč a jmenovala velitelku krajského kola závodu a její zástupkyni. 

KRJ schvaluje pro postup do krajského kola postupový klíč č. 2, dle pravidel. 

Pro 8, proti 0, zdržel se 0. 

 

KRJ jmenuje velitelkou krajského kola ZVaS Terezu Kupkovou. 

Pro 6, proti 0, zdržel se 1. 

 

KRJ jmenuje zástupkyní velitelky krajského kola ZVaS Alenu Vogelovou. 

Pro 7, proti 0, zdržel se 0. 

 

KRJ se shodla, že se pokusí vytvořit databázi dobré praxe závodů pro pořadatele dalších ročníků. Proto 

KRJ osloví pořadatele závodů v minulých letech, zda by byli ochotni podělit se o jejich podklady 

k uskutečněným závodům. 

 

 

Bod 6)  Seminář pro revizory 

Stále zkoušíme zabezpečit jednodenní seminář pro revizory a hledáme vhodný termín, který by vyhovoval 

lektorům. Nadějně vypadá termín 5.5.2024, ještě jej ale nemáme potvrzený na 100 %. Po potvrzení bude spolu 

s dalšími informacemi rozeslána zpráva do středisek. 

 

 

Bod 7)  NEJEN – představení konceptu akce 

Ben představil koncept akce, který připravili společně se Sisi. Základní myšlenky: 

● NEJEN by měl být víkendovou akcí a měl by se profilovat jako regionální výměna zkušeností. 

● Optimální počet účastníků by se měl pohybovat kolem čísla 50. 

● Dává nám smysl se ubírat cestou, aby na každém NEJENu byla programová nabídka jak pro činovníky 

zabývající se výchovou, tak pro činovníky působící v zázemí.  

● Kromě činovníků z Vysočiny bychom chtěli akci cíleně a adresně nabídnout střediskům z okolních 

krajů, která jsou geograficky blízko Vysočině. Vnímáme to jako příležitost pro střediska z okrajových 

částí Vysočiny, jak poznat lidi, které mají “za humny”.  

 

Vznesené připomínky a podněty od KRJ budou dále zapracovány a další výstup bude představen na březnové 

radě. Jako nejdůležitější nyní bude výběr a domluva místa konání a stanovení přesného termínu akce (vzhledem 

k dalším aktivitám zatím uvažujeme o září, a to spíše o první polovině září, než se naplno rozběhne oddílová 

činnost). Podrobně vás budeme chtít s akcí seznámit na květnovém Setkání činovníků Vysočiny. 

 

 

Bod 8)  Světlo a teplo pro Ukrajinu 

Jistě jste již slyšeli o skautském projektu Světlo a teplo pro Ukrajinu a pokud ještě ne, zde je odkaz na tuto 

celorepublikovou skautskou akci (https://www.skaut.cz/svickyproukrajinu/). 

Výrobu svíček podle návodu v odkazu mohu doporučit jako zajímavou aktivitu na schůzky téměř bez nákladů 

na materiál – zbytky vosku, plechovky a karton lze sehnat mezi lidmi, většinou se stačí jen zeptat. 

https://zavody.skaut.cz/
https://www.skaut.cz/svickyproukrajinu/


       

 
 

 

Abyste nemuseli posílat balíky do Prahy, v Havlíčkově Brodě (Skaut Klub, Horní 3188) je založené sběrné 

místo pro sběr hotových svíček, případně sem můžete vozit i materiál na jejich výrobu. 

Pokud byste nechtěli svíčky vyrábět sami, ale společně v Havlíčkově Brodě a podpořit tuto akci, plánuji 

uspořádat hromadné dílny na sobotu 24.2. od 9 hodin ve Skaut Klubu, kam jste srdečně zváni. Materiálu se 

nám sešlo již hodně a šikovné ruce se budou určitě hodit. Hotové svíčky budou převezeny do Prahy 27.2. a 

poté na Ukrajinu. 

Kontakt pro přihlašování na hromadné dílny 24.2. a pro bližší informace o projektu: Jan Fikar, 

jan.fikar@skaut.cz, 776 179 972.   

 

 
 

 

Bod 9)  Nerfky nejen v Klubu 

Hráli jste někdy Paintball, Airsoft, ale ještě jste nezkusili Nerfky? Přijďte si je vyzkoušet 2.-3.3.2024 do Skaut 

Klubu v Havlíčkově Brodě. Přihlaste se se skupinou až 20 lidí a přijďte vyzkoušet tuto hru plnou adrenalinu a 

zábavy. I takto může vypadat hra Nerf: https://www.youtube.com/watch?v=9MrnAJsxL8c 

Hra je na 2 hodiny, kdy je možné vystřídat i více druhů her: Deathmatch, Team deathmatch, Destroy the bomb 

nebo Domination. 

Všichni hráči budou na začátku poučeni o bezpečnosti a seznámeni s herními prostory. 

Veškeré vybavení na hru pro 20 hráčů je k zapůjčení v Klubu, zbraně si však můžete dovézt i vlastní. Cena za 

jednoho hráče je 70 Kč (peníze jsou použity na obnovu arzenálu a nábojů, které se během hry ničí). 

Zatím jsou volné dopolední termíny v sobotu i v neděli, více najdete v tomto odkazu. 

Máte vlastní prostory vhodné pro tuto hru? Veškeré vybavení mohu zapůjčit a můžete tak hrát v kterékoliv 

budově (Nerfky nejsou určeny pro venkovní prostory). Cena je 70 Kč za vybavení pro jednoho hráče. 

Kontakt pro přihlašování, pro domluvu vhodného termínu nebo pro zapůjčení vybavení: Jan Fikar, 

jan.fikar@skaut.cz, 776 179 972 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=9MrnAJsxL8c
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ALrAyh5T9XIu57fLN_wo8aT7B7x_KAwqLBvc-URliEs/edit?usp=sharing
mailto:jan.fikar@skaut.cz


       

 
 

 

Bod 10) Helpdesk 2025 

Celostátní akce pro vedení středisek Helpdesk se v roce 2025 bude konat na Vysočině, konkrétně v Polné, která 

poskytne organizační zázemí. Ústředí však stále hledá programové vedení akce. Pokud vás láká spolupráce s 

Poleňáky, můžete se obrátit přímo na ústředí na Petru Bašovou – Fidlu (petra.basova@skaut.cz). 

 

 

Bod 11) Informace o průběhu registrace 

Ben seznámil krajskou radu s aktuálním průběhem registrace. Do data konání rady odevzdala registraci 

4 střediska. Podrobně se výsledky registrace budeme zabývat na březnové radě. 

 

 

Bod 12) Rozpočet na rok 2024 

Bejza předložil ke schválení vyrovnaný rozpočet s příjmy a výdaji 125 000 Kč. Kromě provozu KRJ a kmene 

dospělých a nákladů krajského sněmu je na výdajové straně počítáno s podporou krajského oldskautského 

jamboree, dary pořadatelům ZVaS, úhradou nákladů na startovné a cestu hlídkám, které postoupí do 

celostátního kola ZVaS, úhradou nákladů na Setkání činovníků Vysočiny, dofinancováním rádcovských kurzů 

a podporou uchazečů o OČK a IK, o jejíž konkrétní podobě bude KRJ jednat na březnovém zasedání.  

 

KRJ schvaluje rozpočet na rok 2024. 

Pro 8, proti 0, zdržel se 0. 

 

 

Bod 13) Roverské setkání na Orlovech – Služba skautským základnám 

KRJ reaguje na prosbu humpoleckého střediska o uskutečnění pomoci Orlovům. Středisko Orlík Humpolec 

nabízí poskytnutí základny Orlovy bezplatně na víkend 17.-19.5.2024 výměnou za práci v délce 9h. Pobyt 

včetně stravování bude uhrazen z dotace nadace Jaroslava Foglara: 

https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/pomoc-skautskym-

zakladnam?fbclid=IwAR3JIDM5o6KU24_lC6y6Cfx1da-D8zRZzpBnn3rov9spt0gsaYGs40HfFPM 

 

KRJ se shodla, že pomůže s propagací a doprovodným roverským programem. Středisko Orlík Humpolec bude 

pořadatelem akce a zajistí rozdělení práce a jídlo (s tím, že vlastní příprava může být i na účastnících). 

 

KRJ vnímá tuto akci jako příležitost k setkání roverů v rámci kraje Vysočina, která by mohla napomoci jejich 

"síťování" a zároveň jako vhodnou roverskou službu kolébce českého skautingu. 

 

 

Bod 14) ČK 4Palice 

V sobotu 27. ledna se sešel přípravný tým čekatelského kurzu 4Palice. Bylo rozhodnuto o tom, že kurz se 

uskuteční ve skautském roce 2024/25, a to konkrétně v těchto termínech: 

22. - 24. listopadu 2024 

30. ledna - 2. února 2025 (prodloužený víkend v termínu pololetních prázdnin) 

21. - 23. března 2025 

 

 

Termíny příštích rad: 

22. 3. 2024 (místo bude upřesněno), 18:00 

25. 5. 2024 (místo bude upřesněno) 

 

 

Zapsal: kolektiv autorů 

Ověřil: Jiří Wasserbauer – Bejza 

mailto:petra.basova@skaut.cz
https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/pomoc-skautskym-zakladnam?fbclid=IwAR3JIDM5o6KU24_lC6y6Cfx1da-D8zRZzpBnn3rov9spt0gsaYGs40HfFPM
https://zpravodajstvi.skaut.cz/clanek/pomoc-skautskym-zakladnam?fbclid=IwAR3JIDM5o6KU24_lC6y6Cfx1da-D8zRZzpBnn3rov9spt0gsaYGs40HfFPM

